
Pag. 1 a 2 
 

 

 
 

 
Ministero dell’istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” 

Via Martiri della libertà n. 11/C - 25043 BRENO (BS) 

Cod. fiscale: 90009510174 – Cod. univoco ufficio: UFDNDA – Cod. IPA: istsc_bsic81900a 
TEL. 0364/22009 - 22702 - FAX  0364/321388 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. < vedi segnatura > Breno, 26 novembre 2021 
DT n. 72  
 

All’albo e al sito web dell’Istituto 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento 
formativo e ri-orientamento” Asse I – Istruzione– Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 
10.1- Azione 10.1.6. 

CODICE PROGETTO 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103 
CUP: E57I17001190007 

Determina “liquidazione compensi spettanti al personale interno ed esterno per attività svolte 
nell’Ambito del progetto PON FSE “Orienting: p@sso dopo p@sso” (Moduli 1-2-3-4). 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PON-Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola–competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e ri-Orientamento”. Asse I - Istruzione - 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico: 10.1-Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di 
sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. Miglioramento competenze chiave degli allievi. 

VISTO il progetto PON “ORIENTING: p@sso dopo p@sso”, inserito nel quadro di attività di orientamento, 
continuità e sostegno alle scelte dei percorsi formativi degli alunni, con percorsi e moduli di didattica orientativa, 
progetti di continuità, curricoli in verticale, nonché azioni di orientamento e sostegno alle scelte collegate ai 
diversi percorsi formativi scolastici; 

VISTA la nota MIUR n. A00DGEFID\7911 del 27/03/2018 relativa all’autorizzazione del progetto CODICE 
10.1.6A-FSEPON-LO-2018-103, presentato da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il provvedimento di formale assunzione a bilancio relativo al progetto di cui trattasi Prot. 0002300/U del 
05/10/2018 cl.VI.1; 
VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubbliche; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI - C.F. 90009510174 C.M. BSIC81900A - UFDNDA - ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI

Prot. 0003728/U del 26/11/2021 10:42VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 2 
 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione PON (nota MIUR 1588 del 13/01/2016) recanti indicazioni in merito 
all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 
n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi a esperti interni e/o esterni adottato con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 19/05/2016 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTE le procedure di selezione attivate da questo Istituto per l’individuazione del coordinatore del progetto, dei 
tutors, del valutatore e del personale a supporto amministrativo; 

VISTI gli incarichi conferiti al personale interno ed esterno all’Istituto per lo svolgimento delle attività previste 
nell’ambito del progetto FSE PON in oggetto e precisamente: Prot. n. 2957 (ref. valutatore) - n. 2958 (tutor 
modulo 1) – n. 2959 (tutor modulo 2) – n. 2961 (coordinatore) n. -2962 (tutor modulo 3) del 07/12/2018; prot. n. 
110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121 del 16/01/2019 (esperti dip. da altri Istituti scolastici); prot. 
n. 2247 e n. 2248 (tutor modulo 4) del 18/09/2019; prot. n.1370 del 01/07/2020 – n.1419 e n.1420 del 13/07/2020 
(supporto amministrativo); 

VERIFICATO il reale svolgimento, al di fuori dell’orario di servizio, dei compiti assegnati agli interessati, e 
acquisita agli atti la documentazione probante; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dei compensi spettanti; 

VISTA la chiusura del progetto in data 30/08/2021 e la conseguente erogazione di un secondo acconto sul 
finanziamento totale spettante; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 19 del 09/02/2021; 

CONSDERATA la copertura finanziaria della spesa 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, e che si intendono integralmente richiamate, di liquidare al personale di 
seguito elencato i compensi spettanti per l’attività svolta riconducibile al progetto in oggetto e provvedere al 
conseguente versamento dei contributi previdenziali/assistenziali e delle ritenute fiscali. 
 

Creditori/attività svolta Compensi lordo dip. Compensi lordo Stato budget 

Esperti esterni dip. da altre scuole 2.369,32 3.149,98 3.150,00 

Tutor interni all’Istituto 2.712,88 3.600,00 3.600,00 

Figure di gestione progetto 3.948,50 5.239,66 5.262,92 

Totale 9.030,70 11.989,64 12.012,92 

 
 

La spesa complessivamente determinata in € 11.989,64 è così imputata al Programma Annuale E.F. 2021: 
Attività A6.1 – ex P08 Orientamento formativo e ri-orientamento" Avviso 2999/2017 – T/C/S diversi. 

Responsabile Unico del procedimento D.S. Paolo Gheza. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line”. 

 

 
/mb Il Dirigente Scolastico 
 Paolo Gheza 

 
 
 
 


		2021-11-26T10:41:51+0100
	GHEZA PAOLO




